2012年8月22日　発行 1頁川崎大師ロータリークラブ　週報　第6号

第1918回（本年度　第6回）例会　平成24年8月8日　－晴れ 猛暑－

●司　会　　清水　宏明ＳＡＡ
●点　鐘　　横山　俊夫会長
●斉　唱　 「それでこそロータリー」 　石川　庸会員

●卓話者のご紹介　　　　　　　　　　横山　俊夫会長

　会員卓話「会員拡大増強について」
　会員増強委員長　鈴木幹久会員

来訪ロータリアンのご紹介　　　飯塚　元明親睦委員長

　川崎ロータリークラブ　　小口　和久様

会長報告　　　　　　　　　　　　　　横山　俊夫会長

①理事会報告（議事録メールBOX）
　9月12日　職場訪問　決行（案内）
②暑気払い移動例会決算報告…承認
③親睦委員会…会員との定期親睦会開催（内容検討中）
　全員に案内、メイクアップ扱…承認
③定款細則に係わる変更に伴う件
　7月11日規定委員会より書面で提出済み…
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事会で審議
　内容は後ほど規定委員会より提案
④野球同好会の活動援助金について…本年度５万円
⑤ガバナー事務所よりご案内
　夏休み8月13日（月）～8月15日（水）

幹事報告　　　　　　　　　　　　　　矢野　清久幹事

①本日６時より惠の本に於いてパスト会長会
②事務局夏休み　8月13日～17日
③9月12日職場訪問移動例会案内…日本銀行見学
　出欠表記入　多くの皆様のご参加お願いします。
④第２回クラブ協議会案内

メークアップ：
　船山会員、中村会員

７月出席順位
　４２５％　　横山会長
　３５０％　　矢野会員
　２５０％　　須山会員
　２２５％　　牛山会員
　２００％　　増田会員、飯塚会員
　１７５％　　鈴木(幹)会員
　１５０％　　岩井会員、武者会員
　１２５％　　野沢会員、沼田会員、

ホームクラブ１００％
　鈴木(幹)会員、宮山会員、増田会員、横山会長、
　石渡（利）会員、村石会員、清水会員、矢野会員、
　岩井会員、鈴木(昇)会員、伊藤会員、武者会員、
　石渡(勝)会員、須山会員、小林会員、牛山会員、
　飯塚会員、沼田会員　　　　　　　　　　　１３名

スマイルレポート（ニコニコボックス）
　　　　　　　　　　　　　　　　　小林　勇次副会長

寺尾　巌会員
　欠席が続き申し訳ありません。

出席報告　　　　　　　　　　　石渡　勝朗出席委員長

1918回

1916回

５６

５６

５０

４９

２８

３６

２２

１３

会員数 対象者 出　席 欠　席 出席率

前々回の修正　メークアップ 名2 77.55

56.00

73.46

％

％

％

修正出席率

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

川崎大師ロータリークラブ　週報川崎大師ロータリークラブ　週報川崎大師ロータリークラブ　週報

例会日：毎週水曜日　ＰＭ１２:３０～例会日：毎週水曜日　ＰＭ１２:３０～
例会場：大本山川崎大師平間寺金剛閣例会場：大本山川崎大師平間寺金剛閣
事務局：事務局：〒210-0812　〒210-0812　神奈川県川崎市川崎区東門前1-15-10　カーサ石井1F神奈川県川崎市川崎区東門前1-15-10　カーサ石井1F
Tel.044-277-7569 Fax.044-288-8550Tel.044-277-7569 Fax.044-288-8550
URL http://www.kawasakidaishi-rc.com/　　E-mail:daisi-rc＠eagle.ocn.ne.jpURL http://www.kawasakidaishi-rc.com/　　E-mail:daisi-rc＠eagle.ocn.ne.jp

例会日：毎週水曜日　ＰＭ１２:３０～
例会場：大本山川崎大師平間寺金剛閣
事務局：〒210-0812　神奈川県川崎市川崎区東門前1-15-10　カーサ石井1F
Tel.044-277-7569 Fax.044-288-8550
URL http://www.kawasakidaishi-rc.com/　　E-mail:daisi-rc＠eagle.ocn.ne.jp

会　長会　長
副会長副会長

幹　事幹　事
ＳＡＡＳＡＡ

横山　俊夫横山　俊夫
岩井　茂次岩井　茂次
小林　勇次小林　勇次
矢野　清久矢野　清久
清水　宏明清水　宏明

会　長
副会長

幹　事
ＳＡＡ

横山　俊夫
岩井　茂次
小林　勇次
矢野　清久
清水　宏明

2012-2013年度
国際ロータリーのテーマ

島岡　榮基会員
　7/29～31、北アルプス西穂独標と徳本峠に行って来ま
した。無事、下山できましたのでここ数日、眠いですね。

鈴木　幹久会員
　①船山さん先日はお世話になりました。
　②本日つたない卓話をさせていただきます。

鈴木　昇二会員
　鈴木パスト会長、今月は「会員拡大増強月間」です。
卓話宜しくお願い致します。

白石　浩司会員
　皆さん元気ですか。忘れられている白石です。今日か
ら出発します。宜しくお願いします。

横山　俊夫会長
　鈴木幹久増強委員長、飛躍の大師を目指してお力を存
分に出して下さい。

小林　勇次会員
　鈴木幹久さん卓話宜しくお願いします。来週は休会で
す。皆様に会えなくて淋しいですね！！

矢野　清久会員
　鈴木幹久さん、本日は卓話宜しくお願い致します。

本日のニコニコのテーマ
　鈴木幹久様、本日は卓話宜しくお願いいたします。
　炭谷　博功会員、船山　昭三会員、牛山　裕子会員、
　野沢　隆幸会員、秦　　琢二会員、布川二三夫会員、
　竹内　祥晴会員、岩井　茂次会員、伊藤　佳子会員、
　石川　　庸会員、石渡　勝朗会員、水口　　衛会員
　　　　　　　　　　　　　　　　　合計　29,000円

委員会報告
　　　　　　40周年実行委員会　宮山　光男実行委員長
　40周年記念実行委員会　第３回記念事業委員会開催の
ご案内資料を配布します。
　8月29日(水)午後６時から事務局にて行います。大勢
の会員の方のご出席お願いします。
　アンケート及びご意見を事務局まで送って下さい。

2頁 川崎大師ロータリークラブ　週報　第6号

　　　　　　　　　　同好会委員会　白石　浩司委員長
　８クラブ合同親善ゴルフ大会が開催されます。
　今年はカップを持ち帰りたいと思っていますので、皆
さんふるってご参加お願いします。
　当クラブゴルフコンペは11月の予定です。

　　　　　　　　　規定委員会　　大藪　善一副委員長
定款細則の変更　　理事会承認
１.現在の副会長２名を１名にする。
２.副会長１名減になりますと理事会の人数が15名から
14名の偶数になります。偶数になりますと、決議の時に
賛否同数になる場合も生じるので奇数が望ましいという
ことで13名にする。現在会長経験者が３名理事になって
いるのを２名にする。
３項　大師高校から辞退が来ましたが、インターアクト
委員会は残します。
 変更の規定により、今日の理事会で皆さんの三分の二
以上の賛成があればここで決定になります。賛成頂けま
すでしょうか(拍手)
 賛成を頂けましたので規定が改正されます。改正した
ものを次回ポストに入れておきます。

卓　話　　　　　　会員増強委員会　鈴木　幹久委員長

会員増強月間に際して
　８月は毎年、会員増強及び拡大月間となっております。
今日皆さんに配布されております「ロータリーの友」
「ガバナー月信」も特集しておりますので是非ご一読く
ださい。横山年度もスタートしたばかりですが、会員皆
様と会員増強についての重要性、必要性について考えて
いただくよい機会と思います。今2590地区では、62クラ
ブの底流で重大かつ危機的状況が起こりつつあります。
つまり会員減少が止まらず、クラブとして機能するため
の単位として成り立たない所が出てきております。2590
地区では3500～3800名位会員がいたのですが今2200名を
割る現状です。

2012年8月22日　発行

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

2012年8月22日　発行 3頁川崎大師ロータリークラブ　週報　第6号

統的な歴史がある。真剣に全会員が増強を進めるならそ
の為のノウハウはある。又、過去の減少要因を考えると、
長期にわたる景気の低迷もあるが、それ以上にロータリ
ーライフを共有する魅力や楽しさが失われている。例え
ば、ロータリアン同士のコミュニケーションの不足によ
る建設的、親密な人間関係が築けない。ロータリーを語
り合う機会が少ない、よって会員増強や退会防止には同
時的に魅力的なクラブ、楽しいクラブの構築をしなけれ
ば、自信をもって新しい会員の推薦、入会は難しい。
　40周年の歴史的節目を迎え、会員を中心に全会員の熱
意と情熱で70名を達成しよう。

具体策として
　①会長方針の会員増強目標10%。
　②職業分類を詳しく検査して地域に合った職業人を選
　定する。
　③貴重な円熟した経験、知識をもった方々に参加して
　もらい、丁寧なる会員の勧誘を行う。
　④躍動的、効果的な委員会にするため頻度に委員会を
　開催して、名寄リストを利用して情報の交換をする。
　⑤出席、情報、プログラム、フォローアップ、職業分
　類、会員選考等々各委員会との連携と協力をお願いし、
　新会員の受け入れに万全を期する様にしたい。

　よく親睦と奉仕ということがありますが、ロータリー
に於いて親睦とは仲間同士が情報の交換と共有によって
互いの成長を加速し合うことです。そして成長した自分
を人の為に役立てることがロータリーの奉仕です。この
親睦と奉仕のローテーションがまさにロータリーライフ
です。（横浜港北RC　桑原様）

卓話御礼　　　　　　　　　　　　　　横山　俊夫会長
　鈴木幹久委員長有難うございました。増強のことは地
区でも増強の大師と言われているぐらいに、増減が激し
いという表現も最近されており、今一度「飛躍の大師」
40周年を前に見直して増強をきちんとやっていこうとい
うことで鈴木委員長にお願いしました。先程来、出てい
ますように職業分類の精査を担当の副会長にお願いし、
一つ一つを丁寧に見て新会員をお誘いしようという計画
をしております。増強は一委員会が窓口ではございます
がお一人おひとり皆さんの考え方を増強委員会がまとめ
ていくわけです。近いうちに職業分類のできたものをお
渡しして、足りない部分を皆さんにご確認いただきなが
ら一年かけてじっくり１０％、６～７名を増強して、も
う一度飛躍の大師を目指したいと思っています。宜しく
お願いします。委員長有難うございました。

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

１．2011～12年会員増減数(速報)
　2011年7月1日2277人
　2011年7月～2012年6月
　　入会者154名　　　　増加クラブ15(24.2%)
　　退会者243名　　　　減少クラブ38(61.3%)
　　会員増減数△89名　　増減無し9(14.5%)
　2012年7月1日2188人

２．当地区のクラブ会員数の実情(62クラブ)
　会員の減少が止まらない。危機とは減るということで
はなく、クラブそのものの単位が維持できなくなる。例
会・卓話・奉仕もできない。予算化もできないという危
機があります。
　①１クラブの会員数30名以下････28クラブ(45.2%)
　　この内20名以下････8クラブ(28.6%)
　②１クラブの会員数31～60名････28クラブ(45.2%)
　　　　　　　　　　　　　　　（当クラブ）
　③１クラブの会員数61名以上････6クラブ(9.7%)
　最大　横浜170名、横浜西89名、川崎62名、川崎西67名、
　　　　横浜東61名、横浜南66名

３．既に合併、解散する動きも在る
　地区では30名以下のクラブは、統合或いは合同例会の
形です。
　①川崎日吉ＲＣ
　②横浜たまＲＣと横浜あざみのＲＣの合併

４．当地区の会員減少の実態考察
　①当地区の増強のあり方
　　地域の有力者が自分の業界、或いはその地域の知人
　を顔と力で入会させて、その有力者が亡くなったり退
　会されると、まとめて退会するケースがままある。
　②職業分類に則った増強が行われていない。
　　１業種１社、異業種の集まりが特徴
　③新入会員へのロータリアン教育がなされていない。
　④強いクラブ、魅力あるクラブヘの取り組みが少なく、
　クラブが硬直化している。
　⑤リーダーとしての自覚の欠如。

５．一方川崎大師ＲＣの会員増強はどうであったか？

６．会員増強委員会との計画
　クラブの基盤は何か？会員基盤の維持、つまり退会防
止と増強による事の重要性又は、必要性を知ることであ
る。では、なぜ増強が低迷しているかの原因として

　①会員増強に対する関心が無い
　②現在の会員数に満足している
　③会員増強委員にまかせっきり
　④新会員に対する配慮が不足している
　⑤自然減に危機感を持っていない

　つまり自然減はあっても自然増はありません。我がク
ラブには、101作戦111作戦という会員増強に関しての伝

第２回　クラブ協議会

「増田年度決算報告」

日時：平成２４年８月２９日(水)は通常例会です。

秦　琢二／竹内　祥晴／小泉　知寛
クラブ
会　報
委員会

年度 入会 増減退会期首会員数 期末会員数
96～97
97～98
98～99
99～00
00～01
01～02
02～03
03～04
04～05
05～06
06～07
07～08
08～09
09～10
10～11
11～12

65
64
64
61
80
81
81
75
101
90
105
93
79
68
71
60

9
4
2
23
11
15
3
26
4
25
5
4
5
11
2
2

10
4
5
4
10
15
9
0
15
10
17
18
16
8
13
2

64
64
61
80
81
81
75
101
90
105
93
79
68
71
60
60

△1
0

△3
+19
＋1
0

△6
＋26
△11
＋15
△12
△14
△11
＋3
△11

0（5月現在）

4頁 川崎大師ロータリークラブ　週報　第6号2012年8月22日　発行

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

7月度　出席報告

寺　尾　　　巌
布　川　二三夫
久　保　栄　弘
長　島　　　亨
船　山　昭　三
島　岡　栄　基
遠　藤　悦　弘
鈴　木　幹　久
宮　山　光　男
野　沢　隆　幸
林　　　　　鶴
安　藤　賢　一
小　泉　敏　和
荒　金　眞　弘
嶋　崎　嘉　夫
炭　谷   博　功
中　村   眞　治
後　迫　　　太
細　谷　重　徳
竹　中　裕　彦
須　藤　　　宏
久　保　博　和
増　田　昌　美
倉　成　保　巳
大　藪　善　一
竹　田　正　和
横　山　俊　夫
石　渡　利　治
村　石　庄　作
石　川　　　庸
渡　辺　冨士夫
布　野　真　治
清　水　宏　明
白　石　浩　司
岡　　　真　治
矢　野　清　久
岩　井　茂　次
鈴　木　昇　二
伊　藤　佳　子
武　者　惠　吾
石　渡　勝　朗
水　口　　　衛
須　山　文　夫
川　又　竜志郎
秦　　　琢　二
小　林　勇　次
牛　山　裕　子

坂　東　保　則
須　釜　賢　治
船 木 幸 雄
飯 塚 元 明
御手洗　征　郎
谷 澤 幹 男
沼 田 直 輝
竹 内 祥 晴
小 泉 知 寛

氏　　名
ク
ラ
ブ

ホ
ー
ム

ア
ッ
プ
メ
ー
ク

出
席
率

例
会
数

ホーム
クラブ
100％

ホーム
クラブ
100％備　　考

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

3

0

1

3

3

2

4

4

1

2

1

1

0

3

2

2

0

0

3

0

0

4

0

2

3

4

4

4

3

2

0

4

0

0

4

4

4

4

4

4

3

4

0

3

4

4

1

0

0

0

1

0

0

3

0

4

2

0

0

0

0

1

2

0

1

1

0

0

4

0

0

1

13

0

0

0

1

0

0

0

0

10

2

0

0

2

0

0

6

0

1

0

5

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

免1回

免1回

免4回

25

100

免1回

免２回

175

100

125

100

25

25

免4回

75

75

100

0

25

100

0

0

200

免4回

免2回

100

425

100

100

75

75

免4回

100

0

免4回

350

150

100

100

150

100

75

250

免4回

100

100

225

25

0

50

200

25

50

125

100

100

氏　　名
ク
ラ
ブ

ホ
ー
ム

ア
ッ
プ
メ
ー
ク

出
席
率

例
会
数

備　　考

4

4

4

4

4

4

4

4

4

1

0

2

4

1

2

4

3

3

0

0

0

4

0

0

1

1

1

〇

〇

出席率　７４．５７％